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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Пользователи метеопрогноза могут быть

неудовлетворены прогнозом численной модели прогноза погоды (далее ЧМПП) по двум

основным причинам: а) если в прогнозе не представлена (или представлена в

неудовлетворительной форме) интересующая пользователя информация о погоде; б) если

качество предоставленной информации недостаточно высокое.

Уменьшить эти недостатки можно, применив методы статистической интерпретации

(постпроцессинга) ЧМПП. Для применения методов статистической интерпретации

используется архив прогностических и фактических данных и разумный и строго математически

сформулированный критерий качества.

Постпроцессинг ЧМПП принимают на вход некоторый набор предикторов  ,X t x
  , в том

числе выходная продукция ЧМПП (direct model output), и применяют к ним модель машинного

обучения из некоторого параметрического семейства  ,F X 
 

, где n 

 – параметры модели

F, которые нужно оптимизировать в силу минимизации заранее заданного штрафного

функционала («обучить модель»).

Выделим четыре основных подхода к построению моделей машинного обучения:

1. Линейный подход: модель – линейная [Wilks, 2006];

2. Решающие деревья: модель – кусочно-постоянная [Quinlan, 1986], [Breiman, 2001];

3. Нейронные сети: модель – нейронная сеть [Rosenblatt, 1958], [Хайкин, 2006];

4. Генетическое программирование: модель – композиция заранее заданных

«элементарных» функций [Koza, 1992].

Во многих методах при нахождении оптимальных в смысле штрафного функционала

параметров 


используются гиперпараметры, то есть параметры метода машинного обучения,

не участвующие непосредственно в модели F, но влияющие на найденные оптимальные

параметры 


. Примеры гиперпараметров: параметры алгоритма обучения модели и выбранные

размерности скрытых (латентных) пространств. Значения гиперпараметров определяют

валидацией модели F на независимой выборке.

В линейном подходе (например, в методе наименьших квадратов) рассматривается

семейство линейных функций от предикторов. Линейный подход не гарантирует достижения

наилучшего значения штрафного функционала, но он сравнительно прост, общепринят и

наиболее разработан. Существенно улучшить качество прогнозов с помощью линейных моделей
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возможно лишь, конструируя (то есть, добавляя новые или заменяя старые) предикторы, что

требует ручной работы специалиста (это так называемая задача feature engineering).

Нелинейный подход предоставляет дополнительные возможности для использования уже

отобранных предикторов. Рассматриваемые в современных нелинейных подходах классы

моделей машинного обучения  ,F X 


позволяют приблизить любую непрерывную функцию с

любой наперед заданной точностью.

Статистические методы в метеорологии применяются традиционно [Багров, 1959],

[Пановский, Брайер, 1972], [Груза, Рейтенбах, 1982], [Wilks, 2006]. Разработаны различные

предикторы (и их комбинации – индексы). То есть задача feature engineering уже многократно

решалась. Вопрос о преимуществах нелинейного подхода над линейным остается актуальным.

Цели и задачи работы. Основной целью диссертационной работы является разработка

основанного на применении нейросетевых методов нового автоматизированного комплекса

постпроцессинга выходной продукции одной или нескольких численных прогностических

моделей с учетом последних наблюдений (за период длительностью T) приземных

метеорологических величии на синоптических станциях. Необходимо, чтобы разработанный

комплекс:

o был применим в случаях частичного отсутствия прогностической информации и в случаях

отсутствия (отбраковки алгоритмом контроля качества) части данных наблюдений за

период T;

o обеспечивал получение прогностических данных и в местах расположения синоптических

станций, и в узлах модельной сетки;

o уточнял результаты численных прогнозов погоды;

o мог работать в оперативном режиме на доступных вычислительных системах.

Для достижения этой цели были сформулированы и решены с применением нейросетевых

методов следующие задачи:

 систематическая коррекция (комплексификация) прогнозов приземных

метеорологических параметров в местах расположения синоптических станций; поправка

вычисляется как результат применения к известным погрешностям (за период

длительностью T) прогнозов модели (моделей) нелинейного оператора, коэффициенты

которого вычисляются нейронной сетью;

 определение поправок к прогнозам ЧМПП, учитывающий сдвинутые по начальному

сроку и заблаговременности прогнозы;
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 реализована квазилинейная неоднородная оптимальная интерполяция (КНОИ) по

горизонтальным координатам для вычисления поправок к прогностическим полям

приземных метеорологических параметров в точках модельной сетки; КНОИ использует

нейронные сети для учёта неоднородностей полей поправок;

 оптимизация параметров нейронных сетей, использованных в предложенным

постпроцессингом приземных прогностических полей одной и нескольких ЧМПП;

 сравнение различных конфигураций предлагаемого постпроцессинга;

Предложенный постпроцессинг протестирован в непрерывном режиме счета и на

большом статистически независимом архиве. Получены сравнительные оценки качества

прогнозов, составляемых путем применения предлагаемого постпроцессинга и других известных

методов.

Научная новизна. В диссертационной работе получены следующие новые научные

результаты:

 Использование нейронных сетей для вычисления коэффициентов систематической

коррекции по сравнению с экспоненциальным сглаживанием уменьшает среднюю

погрешность прогнозов на величину, эквивалентную уменьшению заблаговременности на

1 сутки (глава 2);

 Разработана коррекция с помощью нейронных сетей (КНС) для расчета нелинейных

поправок к прогностическим полям. КНС учитывает сдвинутые по начальному сроку и

заблаговременности прогнозы. Показано, что использование индивидуальных параметров

для каждой синоптической станции неэффективно, если была проведена предварительная

систематическая коррекция. Определены оптимальные гиперпараметры метода КНС;

 Предложена двумерная квазилинейная неоднородная анизотропная оптимальная

интерполяция (КНОИ). КНОИ применяет метод оптимальной интерполяции [Гандин,

1963] после вычисляемого нейронной сетью вложения рассматриваемой двумерной

области на поверхности Земли в пространство бо̀льшей размерности. Применение КНОИ

для интерполяции найденных ранее поправок в точках синоптических станций показало

уменьшение погрешностей поправленных прогностических полей в точках

«пропущенных» станций по сравнению с линейной однородной оптимальной

интерполяцией.

Практическая значимость работы. Предлагаемый автоматизированный комплекс

постпроцессинга применяется в повседневной практике и результаты публикуются на интернет-

сайтах (примеры продукции, использующей прогнозы, рассчитанные по предлагаемым

постпроцессингом, представлены в приложении Б):
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o методического кабинета ФГБУ «Гидрометцентр России»

http://method.meteorf.ru/ansambl/ansambl.html для населенных пунктов России и Беларуси.

Прогнозы публикуются дважды в сутки с заблаговременностью до 96 ч доступны в виде

карт по каждому из регионов РФ, а для некоторых населенных пунктов – в виде

метеограмм с заблаговременностью до 144 ч;

o проекта Всемирной Метеорологической Организации по прогнозированию суровых

погодных условий в Центральной Азии http://swfdp-ca.meteoinfo.ru/prognozy/mmforecasts

для населенных пунктов Центральной Азии в виде метеограмм;

o Численных прогнозов погоды для метеорологического обеспечения

http://u2019.meteoinfo.ru/services на метеограммах прогнозов по модели COSMO-Ru в

конфигурациях COSMO-Ru6-ENA и COSMO-RuBy, выпускаемых четыре раза в сутки,

демонстрируются графики поправленных прогнозов температуры и точки росы на высоте

2 м;

o «О погоде для специалистов» ФГБУ «Гидрометцентр России» https://special.meteoinfo.ru/

для населенных пунктов России в разделах «метеограммы» (дублируются метеограммы с

сайта методического кабинета и с сайта численных прогнозов погоды для

метеорологического обеспечения) и «прогнозы по пунктам».

Качество этих прогнозов оперативно оценивается, и их результаты оперативно

публикуются на сайте методического кабинета Гидрометцентра России. Оценки качества

прогнозов максимальной дневной и минимальной ночной температур превосходят

соответствующих оценок качества прогнозов синоптиков УГМС.

Получены отзывы, положительно отмечающие полезность и качество представляемых на

сайте методического кабинета ФГБУ «Гидрометцентр России» прогнозов от синоптиков

Приволжского УГМС, Саратовского ЦГМС, Читинского ГМЦ, Ульяновского ЦГМС,

Дальневосточного УГМС, Мурманского УГМС, Владимирского ЦГМС (приложение В).

Методы исследования. Для решения сформулированных в диссертационной работе

задач использованы теоретические результаты и методы линейной алгебры, математического

анализа, функционального анализа, интерполяции, оптимизации, математической статистики и

теории вероятностей, теории случайных полей, статистической обработки больших данных,

нейронных сетей и машинного обучения, а также методы структурного и объектно-

ориентированного программирования и различные оценки качества метеорологических


[…]


[Быков, Гордин, 2012]. В данной работе использовались предикторы неоднородности: поля

первого приближения рассматриваемых метеорологических параметров; расположение Солнца

на небе; высота поверхности Земли над уровнем моря.

При построении условного выравнивающего отображения сложно обеспечить его

инъективность. Одно из возможных решений: рассматривать выравнивающее отображение

  : ,g x x f x
   , то есть являющееся графиком некоторой функции  f x [Bornn, Shaddick,
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Zidek, 2012]. В параграфе 4.1.4 предложено приближать эту функцию  f x посредством

нейронной сети, принимающей на вход предикторы неоднородности поля поправок  X x
 .

Чтобы отказаться от предположения о распределении значений интерполируемого поля

согласно определенному статистическому закону, предлагается осуществлять минимизацию

погрешности интерполяции в точку «пропущенной» станции напрямую, используя метод

обратного распространения ошибки [Галушкин, 1974].

Предположение линейности оператора интерполяции можно ослабить, использовав

известные значения метеорологического поля в точках синоптических станций при вычислении

выравнивающего отображения. Это приводит к рассмотрению квазилинейного оператора

интерполяции.

Рисунок 2 – Сравнение средней абсолютной погрешности прогнозов температуры

воздуха на высоте 2 м (ось ординат) в зависимости от заблаговременности (ось абсцисс) по
модели COSMO-Ru в конфигурации COSMO-Ru6-ENA за июль 2020 г. по Азиатской части

России, и проинтерполированных в точку «пропущенной» станции согласно КНОИ (красные
линии) и согласно ОИ (зеленые линии).

Параметры предлагаемой КНОИ оптимизированы (параграф 4.2.3) для интерполяции

поправок к приземным прогностическим полям модели COSMO-Ru (температуры воздуха и

точки росы на высоте 2 м, скорости ветра и скорости порывов ветра на высоте 10 м, давления,

приведенного к уровню моря), вычисленным КСК (глава 2). А также для интерполяции

квазилинейного комплексного прогноза (ККП) с первым приближением по модели COSMO-Ru

в конфигурации COSMO-Ru6-ENA.

На рисунке 2 показаны результаты сравнения средней абсолютной погрешности

прогнозов температуры воздуха на высоте 2 м по модели COSMO-Ru в конфигурации COSMO-

Ru6-ENA за июль 2020 г. по Азиатской части России, и откорректированным прогнозам,
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полученных интерполяцией поправок в точку «пропущенной» синоптической станции согласно

КНОИ и по методу однородной и изотропной оптимальной интерполяцией (ОИ).

Сравнительная проверка (параграф 4.2.4) предлагаемой КНОИ и ОИ, показала, что

предположение однородности и изотропности адекватно для поля давления, приведенного к

уровню моря, а для остальных рассмотренных приземных метеорологических полей – только на

равнинных территориях в зимний период.

Глава 5 посвящена сравнительным оценкам прогнозов от начального срока 00:00 ВСВ,

рассчитанных по предлагаемым постпроцессингом в оперативном режиме за период с 1 октября

2020 г. по 31 марта 2021 г. Проведено сравнение качества полученных прогнозов приземных

метеорологических параметров (температуры воздуха и точки росы на высоте 2 м, скорости ветра

и скорости порывов ветра на высоте 10 м, давления, приведенного к уровню моря) с исходными

прогнозами ЧМПП с заблаговременностью до 144 ч.

Проведенные численные эксперименты показали, что качество комплексного прогноза

(рассчитанного ККП+КНС) за холодный период года в среднем эквивалентно качеству

поправленных КСК+КНС прогнозов модели COSMO-Ru в конфигурации COSMO-Ru6ENA с

заблаговременностью, меньшей на 1-1.5 суток, которое близко или чуть лучше, чем качество

прогнозов лучшей из доступных ЧМПП.

Комплексный прогноз минимальной ночной и максимальной дневной температур

сравнивался с соответствующими прогнозами по методу РЭП и с прогнозами синоптиков УГМС

на трое суток. Качество комплексного прогноза близко к качеству прогнозов УГМС с

заблаговременностью, меньшей на 1-2 суток и близко по качеству к прогнозу РЭП с

заблаговременностью, меньшей на 1 сутки.

Сравнение средней абсолютной ошибки прогнозов минимальной ночной и максимальной

дневной температур воздуха на высоте 2 м комплексного прогноза с прогнозами, размещаемых

на сайтах meteoinfo.ru, gismeteo.ru, yandex.ru, foreca.com, rp5.ru, meteovesti.ru, weather.com

показано на рисунке 3 (предоставлен Н.А. Светловой). Видно, что качество прогнозов по

территории России на сайте комплексного прогноза занимает первое место при

заблаговременности прогноза до 3 суток, а при заблаговременности 4-5 суток делит первое и

второе место с сайтом weather.com.
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Рисунок 3 – Результаты сравнения средней абсолютной ошибки комплексного прогноза минимальной ночной и максимальной

дневной температур воздуха с прогнозами, представленных на интернет-сайтах за период с 1 октября 2020 г. по 31 марта 2021 г.:
а) по 33 городам в Европейской части России; б) по 20 городам в Азиатской части России.
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В заключении обсуждаются полученные результаты, способы использования продукции,

рассчитываемой по предлагаемым постпроцессингом, возможные применения разработанного

постпроцессинга для выпуска других видов продукции, а также возможные пути развития и

усовершенствования предложенного постпроцессинга.

В приложении А приведены оценки, аналогичные оценкам из главы 5, но для начального

срока 12:00 ВСВ.

В приложении Б приведены примеры продукции, использующей прогнозы,

рассчитанные по предлагаемыми в диссертации постпроцессингом.

В приложении В приведены отзывы синоптиков региональных УГМС и ЦГМС о

продукции, рассчитываемой предлагаемым постпроцессингом и предоставляемой на сайте

методического кабинета ФГБУ «Гидрометцентр России».
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