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To whom it may concern

ОТЗЫВ

Степанянца Юрия Александровича

на автореферат диссертационной работу Быкова Филиппа Леонидовича

«Постпроцессинг численных прогнозов приземных метеорологических параметров на

основе нейросетевых методов», представленной на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – физика

атмосферы и гидросферы.

Диссертация Ф.Л. Быкова посвящена бурно развивающемуся направлению в

метеорологии – применению методов статистической обработки информации на основе

моделей машинного обучения и применения нейросетевых методов. Автор хорошо

обосновал актуальность темы исследования и ясно сформулировал цели и задачи

работы. Им сформулированы и решены пять важных задач, а предложенный

постпроцессинг протестирован в непрерывном режиме счета на большом

статистически независимом материале. Научная новизна полученных результатов не

вызывает сомнения. Большое впечатление производит практическая реализуемость

результатов особенно в той части, что автоматизированный комплекс постпроцессинга

уже применяется в повседневной практике, а результаты публикуются на интернет-

сайтах.

В своей диссертации Ф.Л. Быков использует разнообразные методы

исследования, включающие в себя многочисленные теоретические методы (методы

линейной алгебры, математического анализа, функционального анализа, интерполяции,

оптимизации, математической статистики и теории вероятностей, теории случайных

полей, статистической обработки больших данных, нейронных сетей и машинного

обучения), а также методы структурного и объектно-ориентированного

программирования и различные оценки качества метеорологических прогнозов. Видно,

что автор хорошо ориентируется в этих методах. Работы, вошедшие в диссертацию,

прошли многократную апробацию на российских и международных конференциях.

Всего автором опубликовано по теме диссертации 16 научных работ, 6 из которых

изданы в журналах, рекомендованном ВАК. Диссертация представляет собой объёмное

исследование, изложенное на 235 страницах и состоящее из Введения, 5 глав и

Заключения. В Автореферате автор конспективно излагает содержание всех глав
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диссертации и приводит список статей, опубликованных за последние 9 лет, среди

которых есть и самостоятельно выполненные и опубликованные работы.

Считаю, что диссертация представляет собой добротное исследование, а её

автор является зрелым специалистом в области метеорологии и методов обработки

больших данных. Нет сомнения, что Ф.Л. Быков безусловно заслуживает присвоения

ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29

– физика атмосферы и гидросферы.
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